БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ

БЛАГОВЕЩЕН РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БОГОРОДСКИЙ АУЫЛ СОВЕТЫ

 АУЫЛ БИЛƏМƏhЕ СОВЕТЫ

	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

БОГОРОДСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЛАГОВЕЩЕНСКИЙ РАЙОН

	КАРАР
«29» февраль 2024- й.

	№ 8-3
	РЕШЕНИЕ
«29» февраля 2024 г.

О реализации ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан «Об обращениях граждан в Республике Башкортостан»в сельском поселении Богородский сельсовет муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан за 2023 год
Заслушав и обсудив  информацию  главы сельского поселения Богородский сельсовет муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан Ахмеровой Л.Ф. О реализации ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан «Об обращениях граждан в Республике Башкортостан»» в сельском поселении Богородский сельсовет муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан за 2023 год», Совет  сельского поселения Богородский сельсовет муниципального района Благовещенский район  Республики Башкортостан отмечает, что  в целях  исполнения Федерального Закона «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан «Об обращениях граждан в Республике Башкортостан» проводится определенная работа.

За отчётный период в администрацию сельского поселения Богородский сельсовет муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан поступило всего 348 обращений, из них 5 обращений письменных, устных 92, обращений по электронной почте 211. Лично на приём к главе сельского поселения обратились –11 человек. К управляющему делами- 90 человек. Совершено нотариальных действий 14 шт.

Все заявления и обращения были рассмотрены на личном приёме у главы сельского поселения и управляющего делами в срок, определенным законами «По обращениям граждан» в РФ и РБ.

Обращения были разного характера: на разрешение о захоронении умерших, о ремонте дорог, уборка снега в зимний период, уличное освещение  и т.д. Многие вопросы были социального характера, в основном благоустройство придомовых территорий, по отлову собак и бродячему скоту.

На основании вышеизложенного Совет сельского поселения Богородский сельсовет муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан
РЕШИЛ:

1. Информацию о ходе исполнения Федерального Закона О реализации ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан «Об обращениях граждан в Республике Башкортостан» в сельском поселении Богородский сельсовет муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан принять к сведению.

2. Администрации сельского поселения Богородский сельсовет муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан систематически, не менее 1 раза в полугодие, соответственно до 15 июля и 28 февраля, проводить анализ рассмотрения обращений граждан на территории сельского поселения.
3. Администрации сельского поселения Богородский сельсовет муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан:

- определить дополнительные меры по повышению результативности работы с обращениями граждан, по устранению причин, порождающих жалобы и повторные обращения;

-размещать анализ рассмотрения обращений граждан в сети «Интернет» или обнародовать иным образом за первое полугодие и истекший год, не позднее 1 сентября и 1 марта.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, вопросам муниципальной собственности, по земельным вопросам, социально-гуманитарным вопросам, благоустройству и экологии (Иванову М.А.)
Председатель Совета                                                                      Л.Ф.Ахмерова
Информация

О реализации ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан «Об обращениях граждан в Республике Башкортостан» в сельском поселении Богородский сельсовет муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан за 2023 год.
В целях исполнения ФЗ № 59 «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан «Об обращениях граждан в Республике Башкортостан» работа с обращениями граждан требует большой ответственности от органов местного самоуправления. В законах четко определены сроки работы с поступившими обращениями и их нужно выполнить, не нарушая эти законы.

За отчётный период в администрацию сельского поселения Богородский сельсовет муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан поступило всего 348 обращений, из них 5 обращений письменных, устных 92, обращений по электронной почте 211. Лично на приём к главе сельского поселения обратились –11 человек.  К управляющей делами- 90 человек. Совершено нотариальных действий 14 шт.
За 2023 отчетный период в администрацию сельского поселения по различным вопросам обратилось 245 человек (по выдаче различных справок, характеристик, выписок и т.д.)
Все заявления и обращения были рассмотрены на личном приёме у главы сельского поселения и управляющим делами.

Обращения были разного характера: на разрешение о захоронении умерших, о ремонте дорог, уборка снега в зимний период, уличное освещение  и т.д. Многие вопросы были социального характера, в основном благоустройство придомовых территорий, по отлову собак и бродячему скоту и т.д.